

تأمل

مقصود فراستخواه تأکید کرد

دفاع از منافع ملی با تکیه بر دیپلماسی هوشمندانه و خرد جمعی

ایران از حساس‌ترین مناطق ژئوپلیتیک جهان است. از این‌رو، هوشیاری و اتحاد ملی برای حفاظت از تمامیت ارضی و استقلال کشور بسیار لازم و ضروری است. جامعه ایرانی از سطحی از آگاهی، بلوغ مدنی و هوشمندی اجتماعی برخوردار است که می‌تواند زمینه‌ساز توسعه پایدار و پیشرفت کشور شود.

دکتر مقصود فراستخواه، جامعه شناس معتقد است: «در جهانی که زیر سیطره نظام‌های سرمایه‌داری و پراگماتیسم بی‌رحمانه است، وظیفه ماست که با تکیه بر خرد جمعی و دیپلماسی هوشمندانه، از منافع ملی خود حفاظت کنیم. دیپلمات‌های ایرانی باید بتوانند با بهره‌گیری از دانش حقوقی و اصول حقوق بین‌الملل، تضمین‌هایی برای صلح و ثبات منطقه‌ای و جهانی فراهم آورند.»

به گفته وی؛ ما همیشه شاهد بوده‌ایم که در ایران «انسجام اجتماعی» در زمان بحران‌هایی چون جنگ، سیل یا زلزله، به‌سرعت شکل می‌گیرد؛ این انسجام ریشه در حس ملی و هویت جمعی عمیقی دارد که در طول تاریخ ایران شکل گرفته است. بنابراین ایران همواره با عزت و افتخار از استقلال و تمامیت ارضی خود دفاع کرده و آماده است در برابر هرگونه تجاوز ایستادگی کند، اما درعین حال به دنبال جنگ طلبی نیست. ما خواستار رفع سوءتفاهمات، کاهش تنش‌ها و برقراری صلح جهانی هستیم و بی‌شک انسجام اجتماعی و همدلی داخلی ما می‌تواند بسترساز این راه باشد.



زبان‌شناسی چطور تکنیک‌های جنگ شناختی را آشکار می‌کند؟

پاتک به سربازان نامرئی جنگ

وقتی عادت‌های ذهنی علیه ما کار می‌کنند

زبان‌شناسی

دکتر مژگان صبری

زبان‌شناس و استاد دانشگاه

در دنیایی زندگی می‌کنیم که «کلمات» و «تصاویر» می‌توانند به عنوان سلاحی نامرئی به کار گرفته شوند؛ سلاحی که نه جان‌ها بلکه ذهن‌ها را نشانه می‌گیرد. در این «جنگ شناختی» دشمن با کلمات و تصاویر و الگوهای ذهنی، تلاش می‌کند ادراک و باورهایمان را هدف قرار دهد. اما سؤال اینجاست که چرا مغز اینقدر راحت فریب می‌خورد؟ چرا یک شایعه تکرار‌شده، گاه از یک واقعیت مستند باورپذیرتر می‌شود؟ پاسخ را باید در زبان و مکانیسم‌های پنهان شناخت جست‌وجو کرد. «زبان‌شناسی شناختی» نشان می‌دهد که چهارچوب‌های ذهنی در برابر حمله اطلاعات جعلی آسیب‌پذیر است و برای پیشبرد اهداف خود سوءاستفاده می‌کنند. در این مقاله «تکنیک‌های جنگ شناختی

«شناخت» می‌پردازد، ابزارهای تحلیلی قدرتمندی برای درک مکانیسم‌های این نوع جنگ ارائه می‌دهد. زبان‌شناسان شناختی معتقدند که مغز انسان بر اساس داده‌های دریافتی از محیط، الگوهای ذهنی خاصی شکل می‌دهد. این الگوها که تحت عنوان «چهارچوب‌های شناختی» شناخته

جنگ شناختی به عنوان یکی از پیچیده‌ترین و مؤثرترین اشکال نبرد در عصر حاضر، از طریق تحریف ادراک و تغییر باورهای جوامع هدف، عمل می‌کند. «زبان‌شناسی شناختی» به عنوان شاخه‌ای از علم که به بررسی رابطه بین «زبان»، «ذهن» و

شکارچیان ذهن

بازنگران جنگ شناختی از این ضعف ذهنی سوءاستفاده می‌کنند. وقتی فردی به طور مداوم در معرض محتوای جهت‌دار قرار می‌گیرد، مغز او به مرور باورهای جدید را جایگزین باورهای قدیمی می‌کند. این جایگزینی نه از روی آگاهی، بلکه به دلیل عادت ذهنی به پذیرش اطلاعات تکرار‌شده رخ می‌دهد. پرسش اساسی اینجاست که چه تعداد از افراد قادرند در این فرآیند، اهداف پشت پرده را تشخیص دهند و از فریب شناختی جلوگیری کنند؟

استراتژی‌هایی برای مقابله با جنگ‌شناختی

آسیب‌پذیری جوامع در برابر جنگ شناختی غیرقابل انکار است. اما مطالعات نشان می‌دهد که تحصیلات، سواد رسانه‌ای و تفکر انتقادی از مؤلفه‌های کلیدی در مصونیت افراد در برابر جنگ شناختی است. جوامعی که از سطح سواد رسانه‌ای خوبی برخوردارند، بیشتر در برابر پذیرش باورهای تحریف شده مقاومت می‌کنند. از سوی دیگر، سیستم‌های آموزشی که بر پرورش تفکر انتقادی تأکید دارند، در برابر چنین آسیب‌هایی مقاوم‌تر هستند.

برای کاهش تأثیر جنگ شناختی، راهکارهای متعددی وجود دارد:

- تقویت سواد رسانه‌ای: آموزش نحوه تحلیل محتواوتعیین منابع معتبر.
- پرورش تفکر انتقادی: تشویق افراد به پرسشگری و بررسی مستندات قبل از پذیرش هر گزاره.
- افزایش آگاهی شناختی: آشنا کردن مردم با مکانیسم‌های ذهنی که آنها را در معرض فریب قرار می‌دهد.
- تولید محتوای متقابل: ارائه روایت‌های صحیح و جذاب برای خنثی کردن روایت‌های تحریف شده.

سربازان نامرئی جنگ مدرن

جنگ شناختی، نبردی نامرئی اما بسیار تأثیرگذار است که پایه‌های فکری جوامع را هدف قرار می‌دهد و زبان‌شناسی شناختی ابزاری کلیدی برای درک این پدیده و چگونگی تأثیرگذاری آن بر ذهن انسان است. با افزایش آگاهی و تقویت مهارت‌های تحلیلی، می‌توان جامعه را در برابر این نوع جنگ مقاوم‌تر کرد. در غیر این صورت، مغزهای نالاکه به راحتی در دام باورهای ساختگی گرفتار خواهند شد.



برش

افزایش درآمدهای مالیاتی با نشان‌دار کردن مالیات

برقراری نظام مالیاتی عادلانه و هوشمند از دولت سیزدهم در دستور کار قرار گرفت و از صحبت مسؤولان اقتصادی دولت چهاردهم برمی‌آید که مسیر مالیات ستانی عادلانه و هوشمند ادامه دارد.

تا پیش از این بودجه دولت‌ها به درآمدهای نفتی وابستگی شدید داشتند و بودجه کشور بر این اساس تنظیم می‌شد، برای همین به مالیات به‌عنوان یک موضوع تزئینی نگاه می‌شد و دولت تلاشی در راستای وصول درآمدهای مالیاتی کشور نداشت، این امر مورد انتقاد کارشناسان اقتصادی نیز بود.

در حالی در کشور ما فرهنگ مالیات دهی و مالیات ستانی دقیق وجود نداشت اما بسیاری از کشورها با مالیات اداره می‌شوند. به زعم کارشناسان، درآمدهای نفتی باید برای امور زیرساختی و عمرانی به کار بیفتند و امور جاری کشور با مالیات اداره شود.

اما یکی از مهم‌ترین چالش‌های نظام مالیاتی ایران این است که برای مالیات‌دهندگان مشخص نیست درآمدهای مالیاتی کجا هزینه می‌شوند و همواره به این موضوع به دیده شک می‌نگرند.

شهروندان همواره این دغدغه را دارند که مالیات پرداختی‌شان کجا هزینه می‌شود. در همین راستا، سازمان امور مالیاتی طرح نشان‌دار کردن مالیات توسط مودیان را به اجرا گذاشت.

بر اساس طرح نشان کردن مالیات، مودیان مالیاتی به‌صورت برخط و مستقیم مشخص می‌کنند که مالیات پرداختی‌شان در کدام پروژه و استان به کار گرفته شود. این به معنای مشارکت دادن شهروندان در حکمرانی و مردمی‌سازی نظام مالیاتی کشور است.

از شواهد این طور برمی‌آید که سازمان امور مالیاتی کشور به بهترین نحو در راستای مردمی‌سازی نظام مالیاتی حرکت کرده است.

زیرا مودیان در چارچوب تبصره ماده ۱۰۰ به راحتی می‌توانند مشخص کنند که مالیات پرداختی‌شان کجا هزینه شود.

ناصر احمدی وفا، کارشناس مسائل اقتصادی درخصوص تعیین محل هزینه‌کرد مالیات پرداختی مودیان توسط خود آن‌ها (موسوم به طرح نشان‌دار کردن مالیات توسط مودیان) که در سال گذشته با روش منحصر به فرد با امکان انتخاب مستقیم و برخط پروژه توسط

مودیان اجرا شد، تصریح کرد: این طرح مناسبی است که در راستای افزایش مشارکت مالیات‌دهندگان در امور مالیاتی به اجرا گذاشته شده است. این امر افراد را ترغیب می‌کند که مالیات خود را با رضایت بیشتری در قالب تأمین مالی پروژه‌های مختلف پرداخت کنند. این روندها به بهبود فضای مالیاتی کشور و ارتقای فرهنگ مالیاتی جامعه منجر

می‌شود. وی ادامه داد: اجرای پروژه‌ها در بخش‌های مختلف از جمله بهداشت و درمان، آموزش و پرورش، حمل و نقل، آبرسانی و... که در طرح نشان‌دار کردن مالیات توسط مودیان در دستور کار قرار گرفت، نتایج مثبتی به دنبال خواهد داشت. استفاده از درآمدهای مالیاتی برای تأمین مالی پروژه‌ها طبعاً به احساس

مالیاتی کشور به بهترین نحو در راستای مردمی‌سازی نظام مالیاتی حرکت کرده است. از شواهد این طور برمی‌آید که سازمان امور مالیاتی کشور به بهترین نحو در راستای مردمی‌سازی نظام مالیاتی حرکت کرده است. زیرا مودیان در چارچوب تبصره ماده ۱۰۰ به راحتی می‌توانند مشخص کنند که مالیات پرداختی‌شان کجا هزینه شود. این به معنای مشارکت دادن شهروندان در حکمرانی و مردمی‌سازی نظام مالیاتی کشور است. از شواهد این طور برمی‌آید که سازمان امور مالیاتی کشور به بهترین نحو در راستای مردمی‌سازی نظام مالیاتی حرکت کرده است. زیرا مودیان در چارچوب تبصره ماده ۱۰۰ به راحتی می‌توانند مشخص کنند که مالیات پرداختی‌شان کجا هزینه شود. این به معنای مشارکت دادن شهروندان در حکمرانی و مردمی‌سازی نظام مالیاتی کشور است.

وی افزود: به‌طور کلی، استفاده از سامانه‌ها و سیستم‌ها در روندهای مالیاتی کشور مثبت ارزیابی می‌شود، زیرا به افزایش انضباط مالیاتی کشور می‌شود و مالیات‌ستانی را از روندهای دستی و قدیمی دور می‌کنند. کوثری گفت: در دنیا که ظرفیت‌های بالای

اصول اساسی در اصلاح نظام مالیاتی، توجه به حذف دخالت افراد و استقرار نظام مالیاتی هوشمند و داده‌محور است. این اقدام کلیدی با تکیه بر اخذ هوشمند مالیات مبتنی بر داده به‌جای مواجهه مودیان با ممیزان مالیاتی اتفاق خواهد افتاد و گامی بسیار مهم و اساسی در جهت تحقق نظام مالیاتی کارآمد و حمایت‌کننده از تولید است.

وی افزود: به‌طور کلی، استفاده از سامانه‌ها و سیستم‌ها در روندهای مالیاتی کشور مثبت ارزیابی می‌شود، زیرا به افزایش انضباط مالیاتی کشور می‌شود و مالیات‌ستانی را از روندهای دستی و قدیمی دور می‌کنند. کوثری گفت: در دنیا که ظرفیت‌های بالای

برآورد کند که براساس اطلاعات، طی سال آتی چقدر وصول درآمد مالیاتی خواهد داشت. به این ترتیب، زمینه برای بودجه‌ریزی بهتر و دقیق‌تر به وجود می‌آید. در این شرایط، مودیان نیز می‌توانند برنامه‌ریزی مالی بهتری داشته باشند.

کوثری با اشاره به اینکه دخالت سلیقه انسانی در مالیات‌ستانی به کاهش عدالت مالیاتی منجر می‌شود، عنوان کرد: وقتی حسابرسی‌ها توسط سیستم صورت می‌گیرد، زمینه دخالت سلیقه انسانی در امور از بین می‌رود. همچنین در این شرایط، ضوابط به‌جای روابط، تعیین‌کننده مبلغ مالیات هستند.

این نماینده مجلس یادآور شد: یکی از

یک نماینده مجلس یکی از اصول اساسی در اصلاح نظام مالیاتی را توجه به حذف دخالت افراد و استقرار نظام مالیاتی هوشمند و داده‌محور دانست و گفت: این اقدام گامی مهم و اساسی در جهت تحقق نظام مالیاتی کارآمد و حمایت‌کننده از تولید است.

اسماعیل کوثری، نماینده تهران در مجلس شورای اسلامی با اشاره به اهمیت هوشمندسازی نظام مالیاتی اظهار کرد: انضباط‌بخشی به روندهای مالیاتی و اقتصادی کشور به معنی افزایش پیش‌بینی‌پذیری امور است.

وی ادامه داد: در روندهای هوشمند و سیستمی مالیات‌ستانی، دولت می‌تواند

رضایت مالیات‌دهندگان می‌انجامد و زمینه را برای پیشرفت اقتصادی کشور مهیا می‌کند. این کارشناس اقتصادی در این خصوص که بیش از ۱۲ هزار میلیارد تومان منابع به ۱۹۱۵ پروژه تخصیص یافته و ۱۳۲۳ پروژه در بخش‌های حمل‌ونقل، زیرساخت، بهداشت و درمان، آموزش و پرورش، آبرسانی و... تأمین مالی کامل شده‌اند، تصریح کرد: عملکرد سال جاری در زمینه تخصیص مالیات توسط مودیان منجر به تخصیص کامل منابع موردنیاز ۱۳۲۳ پروژه شد که بسیار مهم و مثبت است و این که افراد ببینند بر اثر مالیاتی که پرداخت کرده‌اند، یک پروژه عمرانی و زیرساختی در کشور تکمیل و بهره‌برداری شده است، احساس خوبی در آن‌ها به وجود می‌آورد و برای تحقق بودجه بدون نفت و اصلاح در نظام مالیاتی کشور طرح‌هایی نظیر نشان‌دار کردن مالیات باید انجام بپذیرد.

احمدی وفا ادامه داد: به‌طور کلی نشان‌دار کردن مالیات توسط مودیان ایده مناسب و مثبتی است که سازمان امور مالیاتی به اجرا گذاشت. این که در این طرح در راستای محرومیت زدایی از مناطق کمتر برخوردار

به افزایش تورم منجر می‌شود و ضررش به مردم می‌رسد. اما بخش‌های مولد به افزایش تولید، اشتغال، صادرات و ارزآوری می‌انجامند و منافع کشور را تأمین می‌کنند.

وی گفت: تکیه بر هوشمندسازی نظام مالیاتی، گامی اساسی برای حمایت از بخش مولد اقتصاد و کاهش جذابیت فعالیت‌های سوداگرانه است.



به افزایش تورم منجر می‌شود و ضررش به مردم می‌رسد. اما بخش‌های مولد به افزایش تولید، اشتغال، صادرات و ارزآوری می‌انجامند و منافع کشور را تأمین می‌کنند.

وی گفت: تکیه بر هوشمندسازی نظام مالیاتی، گامی اساسی برای حمایت از بخش مولد اقتصاد و کاهش جذابیت فعالیت‌های سوداگرانه است.